
1

Муниципальное образование 
Серовский городской округ

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 20

ПРИКАЗ

от 31,05.2024 г. № 168

Об утверждении Плана мероприятий 
(«дорожная карта») по введению 
учебных предметов
«Основы безопасности и защиты Родины» 
и «Труд (Технология)» в МАОУ СОШ №20

В соответствии с Приказом Министерства просвещения России от 27.12.2023 №1028 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской 
Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего образования и среднего общего 
образования», Приказом Министерства просвещения России от 22.01.2024 №31 «О внесении 
изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных 
образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования» 
(вступает в силу с 1 сентября 2024 года), Приказом Министерства просвещения России от
01.02.2024 №62 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения 
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего 
образования и среднего общего образования», Приказом Министерства просвещения России от
19.02.2024 №110 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся 
федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования», 
Приказом Министерства просвещения России от 19.03.2024 №171 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и 
среднего общего образования» (вступает в силу с 1 сентября 2024 года), -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по введению учебных предметов 
«Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология)» в МАОУ СОШ № 20 
(Приложение 1).

2. Заместителю директора образовательной организации Вахриной Н.С. обеспечить 
выполнение плана, указанного в п. 1 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнениемнаешяшего поиказа оставляю за гобой.

Директор МАОУ Н.В. Гулькина



Приложение 1 к приказу от 31.05.2024 года № 168 
«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта») 

по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины»
и «Труд (Технология)» в МАОУ СОШ №20»

План мероприятий («дорожная карта»)
по введению учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» и «Труд (Технология)»

в МАОУ СОШ №20

Номер
строки

Мероприятия Срок
исполнения

Ответственный

1 2 3 4
Нормативное обеспечение введения учебных предметов «Основы безопасности и защиты Родины» (далее — ОБЗР) и «Труд

(Технология)» (далее — Труд) в МАОУ СОШ №20
1 . Разработка и утверждение плана мероприятий по введению учебных предметов ОБЗР и Труд До

01.06.2024
Н.В. Гулькина., 
директор

2. Внесение изменений в ООП и АООП До
31.08.2024

Вахрина Н.С.,
заместитель
директора

Научно-методическое сопровождение введения учебных предметов ОБЗР и Труд
3. Проведение анализа имеющихся в условий и ресурсного обеспечения реализации образовательных 

программ в части учебных предметов ОБЗР и Труд на соответствие действующим нормам и 
требованиям

До
05.06.2024

Н.В. Гулькина, 
директор

4. Обеспечение консультационной методической поддержки педагогов по вопросам введения учебных 
предметов ОБЗР и Труд

П-Ш
кварталы 
2024 года

Вахрина Н.С.,
заместитель
директора
Ямалютдинова
Р.Р., руководитель
ШМО

5. Разработка и утверждение рабочих программ по предметам ОБЗР и Труд До
31.08.2024

Вахрина Н.С., 
заместитель 
директора 
Ямалютдинова 
Р.Р., руководитель



ШМО
6. Создание внутришкольной системы методической поддержки педагогических работников, 

преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд
До
31.08.2024

Вахрина Н.С.,
заместитель
директора
Ямалютдинова
Р.Р., руководитель
ШМО

Кадровое обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и Труд
7. Разработка должностных инструкций для педагогических работников, преподающих учебные 

предметы ОБЗР и Труд
До
31.08.2024

Гулькина Н.В., 
директор 
Городилова Н.Ф., 
специалист отдела 
кадров

8. Внесение изменения в штатное расписание До
31.08.2024

Гулькина Н.В., 
директор

9. Внесение изменения в кадровые документы работников в части наименования должностей 
педагогических работников, преподающих учебные предметы ОБЗР и Труд

До
31.08.2024

Гулькина Н.В., 
директор 
Городилова Н.Ф., 
специалист отдела 
кадров

10. Обеспечение обучения педагогических работников на курсах повышения квалификации по 
обновлённым учебным предметам ОБЗР и Труд

До
31.08.2024

Вахрина Н.С.,
заместитель
директора

Информационное обеспечение введения учебных предметов ОБЗР и Труд
11. Информирование педагогической и родительской общественности о ходе введения учебных 

предметов ОБЗР и Труд. Размещение информации на официальном сайте
II квартал 
2024 года

Вахрина Н.С.,
заместитель
директора,
Рзаева О.А.,
заместитель
директора

12. Проведение просветительских мероприятий, направленных на повышение компетентности педагогов 
и родителей (законных представителей) обучающихся: педагогических советов, методических 
семинаров о целях и задачах введения учебных предметов ОБЗР и Труд, актуальности для системы 
образования, отличительных особенностях в сравнении с прежними учебными предметами

II-IV квартал 
2024 года

Вахрина Н.С., 
заместитель 
директора 
Карманович Н.П., 
заместитель



директора
13. Размещение на официальном сайте информационных материалов для родителей (законных 

представителей) обучающихся о введении учебных предметов ОБЗР и Труд
II-IV квартал 
2024 года

Вахрина Н.С.,
заместитель
директора,
Рзаева О.А.,
заместитель
директора

Создание материально-технических условий для введения учебных предметов ОБЗР и Труд
14. Проведение анализа материально-технической базы учебных кабинетов учебных предметов ОБЗР и 

Труд на соответствие требованиям приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 
06.09.2022 № 804 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, соответствующих 
современным условиям обучения, необходимых при оснащении общеобразовательных организаций 
в целях реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие 
образования», направленных на содействие созданию (создание) в субъектах Российской Федерации 
новых (дополнительных) мест в общеобразовательных организациях, модернизацию 
инфраструктуры общего образования, школьных систем образования, критериев его формирования и 
требований к функциональному оснащению общеобразовательных организаций, а также 
определении норматива стоимости оснащения одного места обучающегося указанными средствами 
обучения и воспитания» (далее -  приказ № 804)

До
31.08.2024

Гулькина Н.В.., 
директор 
Скопина М.Н., 
главный 
бухгалтер 
Загоскина Т.С., 
заместитель 
директора

15. Обеспечение оснащения кабинетов учебного предмета Труд в соответствие с требованиями приказа 
№ 804

До
31.08.2024

Гулькина Н.В., 
директор 
Скопина М.Н., 
главный 
бухгалтер 
Загоскина Т.С., 
заместитель 
директора

Создание финансово-экономических условий введения обновлённых ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО и ФООП
16. Формирование (корректировка) плана финансово-хозяйственной деятельности для обеспечения 

условий реализации основных образовательных программ в соответствии с обновлёнными ФГОС 
НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО, в условиях введения учебных предметов ОБЗР и Труд

II-IV квартал 
2024 года

Гулькина Н.В., 
директор 
Скопина М.Н., 
главный 
бухгалтер



Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-06-27T18:51:09+0500




